
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  

№ 144 присмотра и оздоровления Центрального района Санкт - Петербурга 

 

П Р И К А З 

от «   24   »    09       2024   г.                                                                                №    11 ОД/ПЛ   . 

 «Об организации обучения по дополнительным общеразвивающим программам 

в ГБДОУ детском саду № 144 Центрального района СПб на 2024-2025 учебный год» 

На основании анализа запросов родителей (законных представителей) воспитанников в 

области дополнительного образования, в соответствии с нормативно-правовыми 

документами федерального, регионального и местного уровня, а именно: 

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ; 

 Закон РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 02.07.2013); 

 Федеральный закон РФ от 22 ноября 2011 г №402-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «О 

бухгалтерском учете» (с изм. и доп., вступившими в силу от 01.01.2014); 

 Гражданский Кодекс РФ; 

 Трудовой Кодекс РФ; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. N 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;  

 Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. N 28;  

 Санитарными правилами и нормами СП 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 №2; 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 16 сентября 2020 г. № 500 «Об утверждении 

примерной формы договора об образовании по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 



   Приказ Министерства просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. N 196 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; 

 Письмо Министерства просвещения от 21 января 2016 года N АП-78/18 «Об оказании 

платных образовательных услуг»; 

 Распоряжение Комитета экономического развития, промышленной политики и торговли 

от 18 марта 2011 года № 258-р «Об утверждении методических рекомендаций по 

формированию предельных цен (тарифов) на оплату государственных услуг физическим 

или юридическим лицам в случае, если законодательством РФ предусмотрено их оказание 

на платной основе»; 

 Письмо Минобрнауки России от 09.09.2015 г. №ВК 2227/08 «О недопущении незаконных 

сборов денежных средств»; 

 Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 

24.07.1998 г. № 124-ФЗ (ред. от 04.06.2018)»; 

 Федеральный закон от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях»; 

 Письмо Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 18 октября 2013 года №01-16-

3262/13-0-0 «О направлении инструктивно-методического письма». Инструктивно-

методическое письмо «Об организации предоставления платных образовательных услуг в 

государственных дошкольных образовательных организациях, государственных 

общеобразовательных организациях, государственных организациях дополнительного 

образования Санкт-Петербурга»; 

 Распоряжение Комитета по образованию от 30.10.2013 г. № 2524-р «Об утверждении 

методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических 

и (или) юридических лиц и мерах по предупреждении незаконного сбора средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных 

образовательных организаций Санкт-Петербурга»; 

 Распоряжение Комитета по образованию от 11.06.2009 № 1219-р «О примерном порядке 

использования доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности»; 

 Устав ГБДОУ детский сад № 144 присмотра и оздоровления Центрального района Санкт-

Петербурга. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году с 01.10.2024 года обучение по дополнительным 

общеразвивающим программам, сопутствующие образовательному процессу на основании 



индивидуальных договоров с родителями (законными представителями) воспитанников, в 

соответствии с перечнем услуг. 

2. Утвердить перечень дополнительных общеразвивающих программ на 2024-2025 учебный 

год. 

 в случае изменения, перечень дополнительных общеразвивающих программ подлежит 

повторному утверждению. 

3. Утвердить размер платы родителей (законных представителей) за предоставляемое 

обучение по дополнительным общеразвивающим программам, согласно положению о 

проведения платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году (Приложение № 1). 

 в случае изменения, размер платы родителей (законных представителей) за 

предоставляемое обучение по дополнительным общеразвивающим программам подлежит 

повторному утверждению. 

4. Утвердить график проведения занятий по дополнительным общеразвивающим 

программам по адресу Новгородская улица, дом 21, литера А и по адресу Синопская 

набережная, дом 30, литера Х в 2024-2025 учебном году (Приложение № 2). 

 в случае изменения, график проведения обучения по дополнительным общеразвивающим 

программам подлежит повторному утверждению. 

5. Утвердить количественный и списочный состав групп на 2024-2025 учебный год. 

6. Утвердить нагрузку педагогов дополнительного образования, административно-

хозяйственного, обслуживающего персонала, обеспечивающего обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам на 2024-2025 учебный год (Приложение 

№ 3). 

 в случае изменения, нагрузка педагогов дополнительного образования, 

административно-хозяйственного, обслуживающего персонала, обеспечивающего 

обучение по дополнительным общеразвивающим программам, подлежит повторному 

утверждению. 

7. Утвердить годовой план контроля качества оказания обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам на 2024-2025 учебный год (Приложение № 4). 

 в случае изменения, годовой план контроля качества оказания обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам подлежит повторному   утверждению. 

8. Утвердить форму договора об образовании на обучение по дополнительным 

общеразвивающим программам на 2024-2025 учебный год (Приложение № 5).  

9. Утвердить дополнительную общеобразовательную программу и дополнительные 

общеразвивающую программы ГБДОУ детского сада № 144 Центрального района СПб на 

2024-2025 учебный год. 



10. Утвердить учебный план реализации дополнительной общеобразовательной 

программы ГБДОУ детского сада № 144 Центрального района СПб на 2024-2025 учебный 

год. 

11. Утвердить календарный учебный график реализации дополнительной 

общеобразовательной программы ГБДОУ детского сада № 144 Центрального района СПб 

на 2024-2025 учебный год. 

12. Определить форму занятий (подгрупповая, фронтальная). 

13. Определить учебные кабинеты для проведения обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам. 

14. Утвердить расчасовку времени педагогов, ведущих обучение по дополнительным 

общеразвивающим программам. 

15. Утвердить расчет цены занятия по дополнительным общеразвивающим программам. 

16. Утвердить график консультаций с родителями (законными представителями) 

педагогов дополнительных общеразвивающих программ по адресу Новгородская улица, 

дом 21, литера А и по адресу Синопская набережная, дом 30, литера Х на 2024-2025 

учебный год (Приложение № 6).  

17. Назначить старшего воспитателя Светлову Е.С. ответственным за организацию 

обучения по дополнительным общеразвивающим программам ГБДОУ детского сада № 144 

Центрального района СПб на 2024-2025 учебный год, за контролем их качества.  

18. Утвердить должностную инструкцию ответственного за организацию обучения по 

дополнительным общеразвивающим программам ГБДОУ детского сада № 144 

Центрального района СПб. 

19. Утвердить график приема ответственного за организацию обучения по 

дополнительным общеразвивающим программам ГБДОУ детского сада № 144 

Центрального района СПб на 2024-2025 учебный год (Приложение № 7). 

20.  Ответственному за организацию обучения по дополнительным общеразвивающим 

программам ГБДОУ детского сада № 144 Центрального района СПб: 

20.1. Обеспечить получение родителями (законными представителями) обучающихся 

полной и достоверной информации об исполнителях и оказываемых дополнительных 

общеразвивающих программах, содержащие следующие сведения: 

 перечень документов, предоставляющих право на оказание обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам и регламентирующих этот вид деятельности. 

 сведения о должностных лицах дошкольного образовательного учреждения, 

ответственных за оказание обучения по дополнительным общеразвивающим программам и 

о педагогических работниках, принимающих участие в обучение по дополнительным 



общеразвивающим программам. 

 перечень дополнительных общеразвивающих программ с указанием их стоимости по 

договору. 

 график проведения занятий по дополнительным общеразвивающим программам. 

 порядок оказания обучения по дополнительным общеразвивающим программам и их 

оплаты. 

20.2. Предоставить по требованию родителей (законных представителей) воспитанников: 

 Устав ГБДОУ детского сада № 144 Центрального района СПб. 

 лицензию, свидетельства о государственной аккредитации на осуществление 

образовательной деятельности и другие документы, регламентирующие образовательную 

деятельность; 

 адреса и телефоны Учредителя; 

 образец договора с родителями (законными представителями); 

 методические разработки, программы, планирование видов деятельности; 

 сведения, относящиеся к договору, порядок предоставления и оплаты обучения по 

дополнительным общеразвивающим программам. 

20.3. Подготовить договора для родителей (законных представителей) воспитанников на 

обучение по дополнительным общеразвивающим программам, учебный план, программы, 

методические разработки по дополнительным общеразвивающим программам в срок до 

01.10.2024. 

20.4. Создать условия для проведения обучения по дополнительным общеразвивающим 

программам в соответствии с требованиями СанПиН. 

20.5. Предоставить для утверждения должностные инструкции для всех категорий 

сотрудников, участвующих в организации и проведении обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам, регламентирующие вопросы охраны жизни и здоровья 

детей, техники безопасности в срок до 01.10.2024. 

20.6. Контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления обучения по 

дополнительным общеразвивающим программам. Представить план оперативного 

контроля за качеством обучения по дополнительным общеразвивающим программам, план 

открытых мероприятий по дополнительным общеразвивающим программам в срок до 

01.10.2024. 

20.7. Обеспечить контроль за ведением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению дополнительных общеразвивающих программ», анализировать 

содержание предложений и замечаний с целью улучшения организации обучения по 

дополнительным общеразвивающим программам, докладывать по мере поступления 



предложений и замечаний со стороны родителей (законных представителей) 

воспитанников. Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению дополнительных общеразвивающих программ». 

20.8. Вести графики учета рабочего времени сотрудников, занятых в проведении обучения 

по дополнительным общеразвивающим программам. 

21. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий по 

дополнительным общеразвивающим программам возложить на педагогов дополнительного 

образования. 

22. Заместителя заведующего по АХР Чепикову Т.Г. назначить ответственным за 

осуществление материально-хозяйственного обеспечения деятельности по оказанию 

обучения по дополнительным общеразвивающим программам и развитие материально-

технической базы ГБДОУ детского сада №144 Центрального района СПб. 

23. Контроль над исполнением приказа по организации и проведению обучения по 

дополнительным общеразвивающим программам оставляю за собой. 

 

 

Заведующий ГБДОУ № 144 __________________________Богданова А.С. 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 



Приложение № 1 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

               Перечень и размер платы по дополнительным общеразвивающим программам на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование дополнительной 

общеразвивающей программы 
ФИО педагога 

Количество 

занятий 

в неделю 

Количество 

занятий 

в месяц 

Количество 

занятий 

в учебный год 

(7 месяцев) 

Стоимость 

одного 

занятия 

(в рублях) 

Стоимость 

занятий 

в месяц 

(в рублях) 

Стоимость 

занятий 

в учебный год  

(в рублях) 

1. 
«Монтессори педагогика»  

(2-3 года, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Светлова 

Екатерина Сергеевна 
1 4 28 375 1500 10500 

2. 
«Монтессори педагогика» 

(3-4 года) 

Андреева 

Татьяна Владимировна 
1 4 28 375 1500 10500 

3. 
«Монтессори педагогика» 

(4-5 лет) 

Смоляк 

Ирина Викторовна 
1 4 28 375 1500 10500 

4. 
«Звукарик»  

(4-5 лет) 

Коробецкая  

Кристина Олеговна 
1 4 28 375 1500 10500 

5. 
«Звукарик»  

(4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Зенкова  

Татьяна Геннадьевна 
1 4 28 375 1500 10500 

6. 
«Здоровейка» 

(3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Смоляк 

Ирина Викторовна 
1 4 28 375 1500 10500 

7. 
«Мастерская чудес» 

(3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 
Коробецкая  

Кристина Олеговна 
1 4 28 375 1500 10500 

8. 
«Танцевальная ритмика» 

(3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Козлова 

Кира Игоревна 
1 4 28 375 1500 10500 



Приложение № 2 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

График проведения занятий по дополнительным общеразвивающим программам  

по адресу Новгородская улица, дом 21, литера А на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Место проведения Возраст детей  
День 

недели 
Время 

Количество 

детей 
ФИО педагога 

1. «Монтессори педагогика» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №2 

Ранний возраст вторник 16.00 – 16.10 до 10 человек Светлова Е.С. 

2. «Монтессори педагогика» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №2 

Младший возраст четверг 15.55 – 16.10 до 10 человек Андреева Т.В. 

3. «Монтессори педагогика» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №2 

Средний возраст четверг 16.15 – 16.35 до 10 человек Смоляк И.В. 

4. «Монтессори педагогика» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №1 

Старший возраст четверг 16.00 – 16.25 до 10 человек Светлова Е.С. 

5. «Монтессори педагогика» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №1 

Подготовительный 

возраст 
понедельник 16.00 – 16.30 до 10 человек Светлова Е.С. 

6. «Звукарик» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Средний возраст понедельник 16.00 – 16.20 до 10 человек Зенкова Т.Г. 

7. «Звукарик» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Старший возраст понедельник 16.30 – 16.55 до 10 человек Зенкова Т.Г. 



8. «Звукарик» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Подготовительный 
возраст 

понедельник 15.20 – 15.50 до 10 человек Зенкова Т.Г. 

9. «Здоровейка» 
Музыкально-спортивный 

зал 
Младший возраст вторник 15.55 – 16.10 до 10 человек Смоляк И.В. 

10. «Здоровейка» 
Музыкально-спортивный 

зал 
Средний возраст вторник 16.15 – 16.35 до 10 человек Смоляк И.В. 

11. «Здоровейка» 
Музыкально-спортивный 

зал 
Старший возраст вторник 16.35 – 17.00 до 10 человек Смоляк И.В. 

12. «Здоровейка» 
Музыкально-спортивный 

зал 

Подготовительный 

возраст 
вторник 15.20 – 15.50 до 10 человек Смоляк И.В. 

13. «Мастерская чудес» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Младший возраст среда 15.55 – 16.10 до 10 человек Коробецкая К.О. 

14. «Мастерская чудес» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Средний возраст среда 16.15 – 16.35 до 10 человек Коробецкая К.О. 

15. «Мастерская чудес» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Старший возраст среда 16.35 – 17.00 до 10 человек Коробецкая К.О. 

16. «Мастерская чудес» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Подготовительный 

возраст 
среда 15.20 – 15.50 до 10 человек Коробецкая К.О. 

17. «Танцевальная ритмика» 
Музыкально-спортивный 

зал 
Младший возраст пятница 15.55 – 16.10 до 10 человек Козлова К.И. 

18. «Танцевальная ритмика» 
Музыкально-спортивный 

зал 
Средний возраст пятница 16.15 – 16.35 до 10 человек Козлова К.И. 

19. «Танцевальная ритмика» 
Музыкально-спортивный 

зал 
Старший возраст пятница 16.35 – 17.00 до 10 человек Козлова К.И. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. «Танцевальная ритмика» 
Музыкально-спортивный 

зал 

Подготовительный 

возраст 
пятница 15.20 – 15.50 до 10 человек Козлова К.И. 



График проведения занятий по дополнительным общеразвивающим программам  

по адресу Синопская набережная, дом 30, литера Х на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Место проведения Возраст детей  
День 

недели 
Время 

Количество 

детей 
ФИО педагога 

1. «Монтессори педагогика» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №3 

Средний возраст среда 16.00 – 16.20 до 10 человек Смоляк И.В. 

2. «Звукарик» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №2 

Средний возраст понедельник 16.00 – 16.20 до 10 человек Коробецкая К.О. 

3. «Здоровейка» Спортивный зал Средний возраст среда 15.20 – 15.40 до 10 человек Смоляк И.В. 

4. «Мастерская чудес» 

Кабинет 

дополнительного 

образования №2 

Средний возраст вторник 16.00 – 16.20 до 10 человек Коробецкая К.О. 

5. «Танцевальная ритмика» Спортивный зал Средний возраст четверг 16.00 – 16.20 до 10 человек Козлова К.И. 



Приложение № 3 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

Нагрузка педагогов дополнительного образования, административно-хозяйственного, обслуживающего персонала, 

обеспечивающих обучение по дополнительным общеразвивающим программам на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

ФИО 
Наименование дополнительной 

общеразвивающей программы 
Образование 

Количество 

групп 

Всего 

занятий 

в неделю 

Всего 

занятий 

в месяц 

Количество 

часов в 

неделю 

Всего 

часов в 

месяц 

Административно-хозяйственный и обслуживающий персонал 

1. 
Тимофеева  

Анна Сергеевна 
Заведующий ГБДОУ 

высшее 

профессиональное 
– – – – – 

2. 
Светлова  

Екатерина Сергеевна 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

высшее 

профессиональное 
– – – – – 

Педагоги дополнительного образования 

1. 
Светлова  

Екатерина Сергеевна 
«Монтессори педагогика»  

высшее 

профессиональное 
3 3 12 

1 час 

5 минут 
5 

2. 
Андреева  

Татьяна Владимировна 
«Монтессори педагогика» 

среднее 

профессиональное 
1 1 4 15 минут 1 

3. 
Смоляк  

Ирина Викторовна 
«Монтессори педагогика» 

высшее 

профессиональное 
2 2 8 40 минут 3 

4. 
Зенкова  

Татьяна Геннадьевна 
«Звукарик» 

высшее 

профессиональное 
3 3 12 

1 час 

15 минут 
5 

5. 
Коробецкая  

Кристина Олеговна 
«Звукарик» 

высшее 

профессиональное 
1 1 4 20 минут 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 
Смоляк  

Ирина Викторовна 
«Здоровейка» 

высшее 

профессиональное 
4 4 16 

1 час 

30 минут 
6 

7. 
Коробецкая  

Кристина Олеговна 
«Мастерская чудес» 

высшее 

профессиональное 
4 4 16 

1 час  

50 минут 
7 

8. 
Козлова  

Кира Игоревна 
«Танцевальная ритмика» 

среднее 

профессиональное 
4 4 16 

1 час  

30 минут 
6 



Приложение № 4 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

Годовой план контроля качества оказания обучения по дополнительным общеразвивающим программам  

на 2024-2025 учебный год 

 Предмет контроля Ответственный 

Месяц проведения 

С
ен

т
я
б
р
ь
 

О
к
т

я
б
р
ь
 

Н
о
я
б
р
ь
 

Д
ек

а
б
р
ь
 

Я
н
ва

р
ь 

Ф
ев

р
а
ль

 

М
а
р
т

 

А
п
р
ел

ь 

М
а
й

 

Предупредительный контроль 

Наличие пакета документов на 2024-2025 

учебный год по дополнительным 

общеразвивающим программам 

Заведующий +         

Тематический контроль 

Анализ проведения занятий по 

дополнительным общеразвивающим 

программам 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

  +    +   

Оперативный контроль 

Оценка соблюдения требований договоров на 

обучение по дополнительным 

общеразвивающим программам (анализ 

документации) 

Заведующий +         



 

 

 

 

Заключение договоров с родителями 

(законными представителями) воспитанников 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

+         

Выполнение инструкции по охране жизни и 

здоровья детей 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

 +        

Ведение документации 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

 + + + + + + +  

Качество и полнота информации для 

родителей (законных представителей) по 

дополнительным общеразвивающим 

программам 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

    +     

Соблюдение режима занятий 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

     +    

Сохранение контингента обучающихся 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

       +  

Изучение и обеспечение удовлетворенности 

Заказчиков качеством обучения по 

дополнительным общеразвивающим 

программам 

Ответственный за организацию 

обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

        + 



Приложение № 5 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

ДОГОВОР № ______________  

об образовании на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 
 

Санкт-Петербург                                                                                                                                                         «_____» ________202__   год 
    
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 144 присмотра и оздоровления Центрального 

района Санкт-Петербурга, осуществляющее образовательную деятельность (далее – ГБДОУ) на основании лицензии на образовательную 

деятельность 78Л02 № 0001582 от 30.12.2016 года, регистрационный № 2632, выданной Комитетом по образованию, именуемой в 

дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Тимофеевой Анны Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», являющийся законным представителем ребёнка  

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
ФИО законного представителя 

и действующего в интересах несовершеннолетнего_________________________________________________________________________ 
ФИО ребёнка, дата рождения 

на основании _________________________________________________________________________________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющие полномочия представителя Исполнителя (св-во о рождении) 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
проживающего по адресу 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.20 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий Договор о 

нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной 

общеразвивающей программы, реализующейся очно, в соответствии с учебными планами и образовательными программами 

Исполнителя: 

Наименование дополнительной 
общеразвивающей программы 

Форма обучения (индивидуальная, 
подгрупповая, групповая) 

Направленность 

   

 
1.2. Срок освоения дополнительная общеразвивающей программы или её части на момент подписания договора составляет         __месяцев 

.  с      «                    » 202  г.    по     «                    » 202  г.  , ____ занятия в месяц.                              

1.3. После освоения Обучающимся дополнительной общеразвивающей программы, документ об обучении не предусмотрен 

1. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность 

проведения промежуточной аттестации Обучающегося.  

2.1.2. Устанавливать график занятий самостоятельно, а также изменять график предоставления обучения по дополнительной 

общеразвивающей программе в связи с производственной необходимостью. 

2.1.3. Рассматривать вопросы о частичном или полном освобождении от оплаты за оказываемые обучения по дополнительной 

общеразвивающей программе на основании заявления Заказчика и педагогического совета образовательного учреждения.  

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию о навыках, умениях и знаниях Обучающегося.  

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:  

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения 

дополнительной общеразвивающей программе. 

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и 

иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

 

 



3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными 

документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве обучающегося по дополнительной 

общеразвивающей программе. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении обучения по дополнительной общеразвивающей 

программе в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.3. Обеспечить заказчику оказание обучения по дополнительной общеразвивающей программе в полном объеме, в соответствии с 

дополнительными общеразвивающими программами (частью образовательной программы), учебным планом, календарным учебным 

графиком, графиком проведения, разрабатываемыми Исполнителем в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.4.3648-20 

и условиями Договора. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной общеразвивающей программой условия ее освоения. 

3.1.5. Обеспечить охрану жизни, уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм психического и физического насилия. 

Ответственность за жизнь и здоровье Обучающихся во время занятий несет педагог, непосредственно оказывающий обучения по 

дополнительной общеразвивающей программе.  

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь, лечение, карантин, отпуск 

родителей и т.п.). 

3.1.7. Принимать от Заказчика плату за обучение по дополнительным общеразвивающим программам.  

3.1.8. Уведомить заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся обучения по дополнительной общеразвивающей программе в 

объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора по причине индивидуальных особенностей Обучающегося, делающих 

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Соблюдать требования Исполнителя, отвечающие педагогической этике. Проявлять уважение к педагогам, администрации и 

обслуживающему персоналу Исполнителя. 

3.2.2. Своевременно и в полном объеме вносить плату за предоставляемые услуги, не позднее 15 числа текущего месяца, а также 

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному графику. По дополнительным общеразвивающим программам 

выборочное посещение занятий не предусмотрено.  

3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях до начала занятий. 

3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3.2.5. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по 

оказанию обучения по дополнительной общеразвивающей программе в количестве, соответствующем возрасту и потребностям 

Обучающегося.    

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость обучения по дополнительной общеразвивающей программе за весь период обучения, предусмотренный разделом 

1 настоящего Договора, составляет                                                          (                                                                )  

4.2. Стоимость одного занятия по дополнительной общеразвивающей программе составляет                                                          ( _____ 

занятия в месяц). 

4.3. Оплата производится ежемесячно в размере                                               не позднее 15 числа каждого месяца, подлежащего оплате 

путём перечисления денежных средств (наличных/безналичных) в безналичном порядке на счет учреждения, открытый в Комитете 

финансов Санкт-Петербурга по квитанции. Квитанция предъявляется Исполнителю.  

4.4. На оказание обучения по дополнительной общеразвивающей программе, предусмотренной настоящим договором, должна быть 

составлена смета. 

4.5. Перерасчет оплаты за пропущенные занятия (по уважительной причине – болезнь) производится в соответствии с табелем посещения 

занятий. 

4.6. Увеличение стоимости обучения по дополнительной общеразвивающей программе после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости обучения по дополнительной общеразвивающей программе с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

5.  Основания изменения и расторжения Договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

 просрочки оплаты стоимости обучения по дополнительной общеразвивающей программе по истечении 60 календарных дней; 

 невозможности надлежащего Исполнения обязательств по оказанию обучения по дополнительной общеразвивающей программе 

вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной общеразвивающей 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им 



расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.  

6.  Ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка обучения по дополнительной общеразвивающей программе, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном дополнительной общеразвивающей программе (частью дополнительной общеразвивающей программе), 

заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 безвозмездного оказания обучения по дополнительной общеразвивающей программе; 

 соразмерного уменьшения стоимости оказанного обучения по дополнительной общеразвивающей программе; 

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанного обучения по дополнительной общеразвивающей 

программе своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 30 дней недостатки 

обучения по дополнительной общеразвивающей программе не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 

исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанного обучения по дополнительной общеразвивающей 

программе или иные существенные отступления от условий Договора.  

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания обучения по дополнительной общеразвивающей программе (сроки начала и (или) 

окончания оказания обучения по дополнительной общеразвивающей программе и (или) промежуточные сроки оказания обучения по 

дополнительной общеразвивающей программе) либо если во время оказания обучения по дополнительной общеразвивающей программе 

стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию обучения по 

дополнительной общеразвивающей программе и (или) закончить оказание обучения по дополнительной общеразвивающей 

программе; 

 поручить оказать обучения по дополнительной общеразвивающей программе третьим лицам за разумную цену и потребовать 

от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

 потребовать уменьшения стоимости обучения по дополнительной общеразвивающей программе; 

 расторгнуть договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) 

окончания оказания обучения по дополнительной общеразвивающей программе, а также в связи с недостатками обучения по 

дополнительной общеразвивающей программе. 

7.  Срок действия договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 

8.  Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети 

«Интернет» на дату заключения настоящего договора. 

8.2. Под периодом предоставления обучения по дополнительной общеразвивающей программе (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа 

об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую 

юридическую силу. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются письменно в виде дополнительных соглашений и 

подписываются уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.  

9. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель Заказчик 

Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 144 

присмотра и оздоровления Центрального района Санкт - 
Петербурга 

ФИО, дата рождения: 

 

Адрес:  

193124, Санкт-Петербург, Новгородская улица,  

дом 21, литера А,  

телефон/факс: 271-00-22 

Место жительства: 

   

   

ИНН: 7825433914        КПП: 784201001 

ОГРН 1027809207282 

Назначение платежа КОСГУ 130П 

Контактный телефон: 

   



 

       Второй экземпляр договора получен:     ________________        _________________         ____________________  
                                                                                      дата                                 подпись                          расшифровка    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Заведующий ГБДОУ детский сад №144 

Центрального района СПб 

 

_________________А.С. Тимофеева 

                                  М.П. 

Паспорт: 

   

      



Приложение № 6 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

График консультаций с родителями (законными представителями) педагогов дополнительных общеразвивающих 

программ по адресу Новгородская улица, дом 21, литера А на 2024-2025 учебный год 

* по предварительной записи 
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование дополнительной 

общеразвивающей программы 
Место проведения Дни недели Время ФИО педагога 

1. 
«Монтессори педагогика»  

(2-3 года, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №1 

третий понедельник 

месяца 17.00–19.00
*
 

Светлова 

Екатерина Сергеевна 

2. 
«Монтессори педагогика» 

(3-4 года) 

Кабинет дополнительного 

образования №2 
третий четверг месяца 17.00–19.00

*
 

Андреева 

Татьяна Владимировна 

3. 
«Монтессори педагогика» 

(4-5 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №1 
третий четверг месяца 17.00–19.00

*
 

Смоляк 

Ирина Викторовна 

4. 
«Звукарик»  

(4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №3 

третий понедельник 

месяца 17.00–19.00
*
 

Зенкова  

Татьяна Геннадьевна 

5. 
«Здоровейка» 

(3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 
Музыкально-спортивный зал 

третий вторник 

месяца 17.00–19.00
*
 

Смоляк 

Ирина Викторовна 

6. 
«Мастерская чудес» 

(3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №3 
третья среда месяца 17.00–19.00

*
 

Коробецкая  

Кристина Олеговна 

7. 
«Танцевальная ритмика» 

(3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 
Музыкально-спортивный зал 

третья пятница 

месяца 17.00–19.00
*
 

Козлова 

Кира Игоревна 



График консультаций с родителями (законными представителями) педагогов дополнительных общеразвивающих 

программ по адресу Синопская набережная, дом 30, литера Х на 2024-2025 учебный год 

* по предварительной записи 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование дополнительной 

общеразвивающей программы 
Место проведения Дни недели Время ФИО педагога 

1. 
«Монтессори педагогика» 

(4-5 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №3 

третья пятница 

месяца 17.00–19.00
*
 

Смоляк 

Ирина Викторовна 

2. 
«Звукарик»  

(4-5 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №2 

третий понедельник 

месяца 17.00–19.00
* 

Коробецкая  

Кристина Олеговна 

3. 
«Здоровейка» 

(4-5 лет) 
Спортивный зал третья среда месяца 17.00–19.00

*
 

Смоляк 

Ирина Викторовна 

4. 
«Мастерская чудес» 

(4-5 лет) 

Кабинет дополнительного 

образования №2 

третий вторник 

месяца 17.00–19.00
*
 

Коробецкая  

Кристина Олеговна 

5. 
«Танцевальная ритмика» 

(4-5 лет) 
Спортивный зал третий четверг месяца 17.00–19.00

*
 

Козлова 

Кира Игоревна 



 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 144 ПРИСМОТРА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Тимофеева Анна Сергеевна, 

Заведующий 

 
 

 
25.09.24 12:09 
(MSK) 

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"      

 

 
Сертификат 11347304F8A469134305CC1EAA8E2010 

Приложение № 7 

к приказу №   11 ОД/ПЛ    от     24.09.2024 г.   . 

 

 

График приема ответственного за организацию обучения по дополнительным общеразвивающим программам  

на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Место проведения Приемные дни Время ФИО  

1. 
Кабинет  

заместителя заведующего по 

УВР 

понедельник 09.00–12.00  

Светлова 

Екатерина Сергеевна 

2. четверг 16.00–19.00  


	3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	4.1. Полная стоимость обучения по дополнительной общеразвивающей программе за весь период обучения, предусмотренный разделом 1 настоящего Договора, составляет                                                          (                                  ...
	5.  Основания изменения и расторжения Договора
	6.  Ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося
	7.  Срок действия договора
	8.  Заключительные положения
	9. Адреса и реквизиты сторон

